
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108  Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.070 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/1111927;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 06.09.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora MÔNICA GIUSTI RENDEIRO, Identi-
dade Funcional nº 5956301/1, ocupante do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
ACOMPANHAMENTO UN. ASSISTENCIAL, lotada na Seção de Transportes, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no 
DOE nº 35.080/18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 06.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 849549

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.069 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 2022/1111927;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JAIR ALEX MA-
CHADO GOMES, Identidade Funcional nº 54188766/2, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado na Seção de Transportes, no período de 01 de setembro 
de 2022 a 30 de setembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 15 de 
outubro de 2020 a 14 de outubro de 2021, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no DOE nº. 35.080 de 18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 849529

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
Trata-se o presente processo de contratação de um docente para ministrar 
o CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM EFD REINF, DCTFWEB E RETENÇÕES TRI-
BUTÁRIAS E PREVIDENCIÁRIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: PRÁTICA E 
FECHAMENTO DAS NOVAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, com o objetivo de 
capacitar os servidores da SESPA das áreas de Recursos Humanos, Contá-
bil, Fiscal, Controle Interno, Financeiro e demais agentes envolvidos com 
o tema, a ser realizado no período de 05 a 06 de setembro de 2022, no 
formato presencial em Belém/PA, através de Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no Art.25, Inciso II, c/c art. 13, Inciso VI ambos da Lei nº 
8.666/93, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), em favor do docente 
Sr. FERNANDO MARCIO SOUZA SAMPAIO – CPF: 519.054.692-68. Consi-
derando o parecer jurídico constante nos autos (seq. 24 e 25), autorizo o 
procedimento através de Inexigibilidade de Licitação, fundamentado no 
Art.25, Inciso II, c/c art. 13, Inciso VI ambos da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 29 de agosto de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 849415
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/SESPA/2022. ATO DECLARATÓRIO
A Diretora da Escola Técnica do SUS comunica que, em referência ao pro-
cesso 2022/1023037, está de acordo com parecer da Assessoria Jurídica 
e despacho da Comissão Permanente de Licitação, nos quais são favorá-
veis à realização de contratação direta por meio de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25, Inciso II, c/c art. 13, Inciso VI, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual encaminha os autos para de-
liberação superior e ratificação com fundamento no Art.26, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é: contratação de um docente para ministrar o 
CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM EFD REINF, DCTFWEB E RETENÇÕES TRIBU-
TÁRIAS E PREVIDENCIÁRIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: PRÁTICA E 
FECHAMENTO DAS NOVAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, com o objetivo de 
capacitar os servidores da SESPA das áreas de Recursos Humanos, Contá-
bil, Fiscal, Controle Interno, Financeiro e demais agentes envolvidos com o 

tema, a ser realizado no período de 05 a 06 de setembro de 2022, no for-
mato presencial em Belém/PA, através de Inexigibilidade de Licitação, no 
valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), em favor do docente Sr. FERNANDO 
MARCIO SOUZA SAMPAIO – CPF: 519.054.692-68.
Belém (PA),29 de agosto de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 849419
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ATO DE RATIFICAÇÃO A Diretora da Escola Técnica do SUS RATIFICA o 
Ato Declaratório de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no 
Art. 25, Inciso II, c/c art. 13, Inciso VI, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, 
cujo objeto é: contratação de um docente para ministrar o CURSO DE 
ATUALIZAÇÃO EM EFD REINF, DCTFWEB E RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
PREVIDENCIÁRIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: PRÁTICA E FECHAMEN-
TO DAS NOVAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, com o objetivo de capacitar 
os servidores da SESPA das áreas de Recursos Humanos, Contábil, Fiscal, 
Controle Interno, Financeiro e demais agentes envolvidos com o tema, a 
ser realizado no período de 05 a 06 de setembro de 2022, no formato pre-
sencial em Belém/PA, através de Inexigibilidade de Licitação, no valor de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), em favor do docente Sr. FERNANDO MARCIO 
SOUZA SAMPAIO – CPF: 519.054.692-68.
Belém (PA),29 de agosto de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 849422
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/SESPA/2022 PRO-
CESSO Nº: 2022/1023037. OBJETO: Contratação de um docente para mi-
nistrar o CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM EFD REINF, DCTFWEB E RETENÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E PREVIDENCIÁRIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: PRÁTI-
CA E FECHAMENTO DAS NOVAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, com o obje-
tivo de capacitar os servidores da SESPA das áreas de Recursos Humanos, 
Contábil, Fiscal, Controle Interno, Financeiro e demais agentes envolvidos 
com o tema, a ser realizado no período de 05 a 06 de setembro de 2022, 
no formato presencial em Belém/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE PÚBLICA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. CONTRATADO: 
FERNANDO MARCIO SOUZA SAMPAIO CPF Nº: 519.054.692-68. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, INCISO VI, AMBOS 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 175797. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36. FONTE: 
0349002772. Belém (PA), de agosto de 2022. ELIZETH DO SOCORRO DA 
SILVA BRAGA DIRETORA ETSUS/PA TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2022. Nesta data, RATIFICO o termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 026/2022, com fundamento no art. 26 da 
Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 29 de agosto de 2022.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 849423

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
28/2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Insumos (sacos coletores) para coleta de análises 
microbiológicas e físico-químicas de amostras de água para consumo hu-
mano em atendimento as necessidades deste LACEN – PA
DATA DA ABERTURA: 20/09/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – 
Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 849252

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/LACEN/2022.
PAE: 506019/2022
OBJETO: MATERIAL TÉCNICO, para atender as necessidades do LACEN-PA
FIRMAS VENCEDORAS:
05.048.534/0001-01- NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
Itens: 23, valor total: R$ 3.490,00
06.830.363/0001-30 - LOUSADA E OLIVEIRA LTDA
Itens: 24, valor total: R$ 4.560,0000
22.077.847/0001-07 - JOSE DANTAS DINIZ FILHO
Itens: 10, valor total: R$ 260,00


